

Số: 272/BC-HĐND

Gia Lai, ngày 03 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 (Trình HĐND tỉnh khóa XI, Kỳ họp thứ Mười ba)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình số 244/CTr-HĐND ngày 08/01/2020 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về chương trình công tác năm 2020; Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo tình hình hoạt động của Ban 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Về công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, thẩm tra dự thảo nghị quyết và báo cáo

1.1. Công tác tham mưu chuẩn bị nội dung kỳ họp

Thực hiện Nghị quyết số 192/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh về kế hoạch tổ chức các Kỳ họp thường lệ năm 2020 của HĐND tỉnh khóa XI, Thông báo số 201/TB-HĐND ngày 27/4/2020 về kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Mười hai (chuyên đề), Thông báo số 208/TB-HĐND ngày 21/5/2020 về kết luận của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ Mười ba, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động, tích cực tham mưu, chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực pháp chế trình tại Kỳ họp thứ Mười hai (chuyên đề) và Kỳ họp thường lệ thứ Mười ba của HĐND tỉnh khóa XI đúng theo luật định.

1.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động tổ chức 05 đợt họp¹, thẩm tra 07 báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế của UBND tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh² và 04 dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh do Thường trực HĐND, UBND tỉnh trình tại Kỳ họp thứ Mười hai (chuyên đề) và Kỳ họp thứ Mười ba,

¹ 04 đợt họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh trình tại Kỳ họp thứ Mười hai (chuyên đề), Kỳ họp thứ Mười ba, HĐND khóa XI; 01 đợt họp thẩm tra việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến tại Kỳ họp thứ Mười một và các kỳ họp trước của HĐND tỉnh khóa XI chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa dứt điểm.

² Báo cáo của UBND tỉnh: Về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu năm 2020 (lĩnh vực nội vụ); tình hình thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019; về tình hình, kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2020; Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2020 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

HĐND tỉnh khóa XI. Nội dung thẩm tra tập trung vào những vấn đề như: Tình hình thi hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, biên chế công chức, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; tình hình hoạt động của các cơ quan tư pháp; về căn cứ pháp luật và sự cần thiết ban hành nghị quyết, sự phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh, tính khả thi của nghị quyết.

Trong quá trình thẩm tra, Ban Pháp chế không ngừng đổi mới phương pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác thẩm tra. Tổ chức khảo sát, nghiên cứu các báo cáo, yêu cầu UBND tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự tỉnh giải trình và làm rõ những vấn đề mà các đại biểu, thành viên Ban quan tâm, qua đó có những nhận định, đánh giá chính xác, khách quan đối với các nội dung trong báo cáo của UBND tỉnh và các ngành Kiểm sát, Tòa án và Thi hành án dân sự trong lĩnh vực chấp hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, cũng như trong các nội dung dự thảo Nghị quyết liên quan.

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế đã có nhiều ý kiến, phân tích đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của UBND tỉnh; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân tỉnh, hoạt động thi hành án dân sự của Cục Thi hành án dân sự tỉnh và tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2020 và yêu cầu hoàn chỉnh các nội dung báo cáo, dự thảo nghị quyết để làm cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

Ngoài ra, trong 6 tháng đầu năm 2020, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh Ban Pháp chế đã thẩm tra 07 nội dung³ do UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh trong thời gian giữa 2 kỳ họp HĐND tỉnh.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã triển khai giám sát 01 chuyên đề về “Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 (Từ năm 2016 đến năm 2019) ”.

Sau các đợt giám sát, khảo sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh khóa XI từ năm 2016 đến năm 2019, Ban Pháp chế có 83 kiến nghị (UBND tỉnh: 43 kiến nghị; các sở, ngành:40 kiến nghị). Đến nay, các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát đã tiếp thu, giải quyết xong 73/83 kiến nghị (chiếm 87,9%), 09/83 kiến nghị đang giải quyết (chiếm 10,84 %); 01/83 kiến nghị chưa giải quyết (chiếm 1,2%) (Có báo cáo riêng).

³ Gồm 07 đề nghị xây dựng nghị quyết: (1) Quy định chi tiết Luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại Kỳ họp thứ Tám; (2) Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; quy định vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (3) Đề triển khai Khoản 7 Điều 17 Luật Đầu tư công năm 2019 (lần 1), (lần 2); (4) Quy định nội dung chi, mức hỗ trợ cho các hoạt động khuyến nông trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (5) Bãi bỏ Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh; (6) Quy định chi tiết vấn đề được giao tại Nghị định số 34/2019/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 13/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ trên địa bàn tỉnh Gia Lai; (7) Quy định tiền thưởng đối với vận động viên, huấn luyện viên, đoàn thể thao lập thành tích tại các đại hội, giải thi đấu thể thao cấp quốc gia, cấp khu vực, cấp tỉnh, cấp huyện áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

3. Về công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân và các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công

Thành viên Ban thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và các tổ đại biểu tại các địa phương. Nghiêm túc trong việc tiếp xúc cử tri trước, sau các Kỳ họp, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri, đồng thời tổng hợp chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết theo đúng quy định.

Thành viên Ban Pháp chế đã tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo quy định.

Ngoài ra, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã có văn bản báo cáo đề xuất Thường trực HĐND tỉnh có văn bản đề nghị UBND tỉnh báo cáo việc triển khai, xử lý Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh về việc quy định chức năng, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh Gia Lai đã được Cục kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp kiểm tra và kết luận tại Kết luận kiểm tra số 62/KL-KTrVB ngày 28/5/2019.

Tham gia các hội nghị, hội thảo, cuộc họp do các Ủy ban của Quốc hội và tỉnh tổ chức; tham gia các Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm 2020, mặc dù thực hiện giãn cách xã hội để phòng chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, nhưng với tinh thần trách nhiệm và sự nỗ lực của tập thể Ban Pháp chế nên mọi hoạt động của Ban đã được triển khai thực hiện, hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm đề ra. Công tác tham mưu, thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp của HĐND tỉnh khóa XI ngày càng chất lượng và hiệu quả.

Các thành viên của Ban Pháp chế tham gia hoạt động với tinh thần trách nhiệm cao, có chiều sâu.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số hạn chế như: Thành viên Ban phần lớn hoạt động kiêm nhiệm nên có lúc, có nơi chưa tham gia đầy đủ hoạt động của Ban; một số đơn vị, tổ chức chịu sự giám sát, khảo sát theo đề nghị của Ban thường gửi báo cáo chậm, chưa đạt yêu cầu làm ảnh hưởng đến hiệu quả giám sát và hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tổ chức các đợt giám sát, khảo sát theo chương trình giám sát chuyên đề năm 2020 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

2. Thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh, UBND tỉnh và các dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh do UBND tỉnh trình tại Kỳ họp cuối năm 2020 của HĐND khóa XI.

3. Thực hiện tiếp xúc cử tri và tham gia tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng tại Trụ sở tiếp công dân tỉnh theo đúng quy định; thực hiện tốt công tác phân loại xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến Ban.

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020. Kính trình HĐND tỉnh khóa XI, Kỳ họp thứ Mười ba./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Các vị đại biểu tham dự kỳ họp HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, BPC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Tường Linh